
CADERNO 5  1QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2013Caderno 5 QUINTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2013

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529644

PORTARIA N° 055/2013 – GABINETE, DE 21 DE 
MAIO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.
CONSIDERANDO a necessidade de viagem do servidor Mário 
Ramos Ribeiro, Diretor-Presidente, da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA, para participar do Fórum 
do Conselho Nacional das Fundações Estaduais de Amparo à 
Pesquisa - CONFAP, no período de 22 à 25/05/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora Maria Silvânia Valente Mendes, Diretora 
Administrativa, a responder pela Presidência da Fundação 
Amazônia Paraense de Amparo à Pesquisa na ausência do titular.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 21 de maio de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor-Presidente

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530143

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 20/05/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alterar o cronograma de desembolso do Instrumento 
de Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF 
nº 037/2011, aprovado pelo Edital 001/2010 – VALE/FAPESPA.
Contrato: 37
Exercício: 2011
Contratado: SEBASTIÃO DA CRUZ SILVA
Endereço: Quatro, Bairro: Nova Marabá, s/n
CEP. 68505-080 - Marabá/PA
Telefone: 9481567249 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529707

Contrato: 18
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 01 bicicleta com propulsão manual, do tipo 
“handbike”, para atender demanda da Associação dos Defi cientes 
Físicos do Pará (ADF-PA).
Valor Total: 13.166,67
Data Assinatura: 13/05/2013
Vigência: 13/05/2013 a 13/05/2014
Pregão Eletrônico: 6/2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27811136764090000    339032              0101000000          Estadual
Contratado: ALPHAMIX INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Endereço: R Jurema, 057
CEP. 74993-140 - Aparecida de Goiânia/GOComplemento: 
lt.12/13
Telefone: 6232834000 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529807

Ato: 12
Numero da Inexigibilidade: 4/2013
Data: 22/05/2013
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529827

Inexigibilidade: 4/2013
Data: 22/05/2013
Valor: 24.000,00
Objeto: Contratação de Orquestra para apresentação em evento 
do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade no dia 23/05/2013 – “7º 
Baile das Flores”, com início às 19:00 hs e término dos serviços 
às 24:00 hs.
Fundamento Legal: art. 25,III DA LEI 8.666/93
Data de Ratifi cação: 22/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: JEFFERSON EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: TV VERA CRUZ, DECOVILLE
Telefone: 9132247641 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 529840

Contrato: 22
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Orquestra para apresentação em evento 
do Projeto Vida Ativa na Terceira Idade no dia 23/05/2013 – “7º 
Baile das Flores”, com início às 19:00 hs e término dos serviços 
às 24:00 hs. 
Valor Total: 24.000,00
Data Assinatura: 22/05/2013
Vigência: 22/05/2013 a 22/08/2013
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136767340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JEFFERSOM EVENTOS LTDA-ME
Endereço: Rod Br 316, 03
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: TRAVESSA VERA 
CRUZ - DECOVILLE
Telefone: 9132247641 
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 530033

PORTARIA: 124/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 8
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ELIZEUMAR BITTENCOURT DOS SANTOS      Gerente                  
5889852     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
27812136767340000    0101000000          339030              500,00
Observação: Atender despesas de pronto pagamento desta 
Secretaria
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529560

PORTARIA: 125-21.05.13
Objetivo: Fiscalizar o programa cheque moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
33308/ANTÔNIO CLAUDIO COIMBRA VALLINOTO JUNIOR 
(Arquiteto) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 
28/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

NOTIFICAÇÃO DE OITIVA DE TESTEMUNHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529562

PROCESSO ADMINISTRATIVO 2013/78113.
Ilmªs Senhoras Drªs:
Angela Conceição de Oliveira Monteiro
Travessa Almirante Wandenkolk, n° 1.243 – Sala 901
Carla de Oliveira Brasil Monteiro
Rua Aristides Lobo, n° 1.308/801
O Presidente da Comissão Processante, designada pela PORTARIA 
Nº 091/13 – GAB/SECULT, de 10 de abril de 2013, publicada no 
Diário Ofi cial Nº 32.374, de 11 de abril de 2013.
NOTIFICA a servidora ANGELA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA 
MONTEIRO, ocupante do Cargo de Consultora Jurídica e sua 
Procuradora Drª CARLA DE OLIVEIRA BRASIL MONTEIRO, 
O.A.B. Pª n° 9.116, que no dia 05 de junho de 2013, as 13:00, 
estará sendo ouvida  autos do processo supra, a testemunha 
ANGELA SERRA SALES  nos termos da Lei 5.810/94.
Belém, 22  de Maio  de 2013.
JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA
Presidente da Comissão

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529589

PORTARIA: 127-21.05.13
Objetivo: Fiscalizar o programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234572/FRANCISCO DE ASSIS GOMES DA COSTA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 
28/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529607

PORTARIA: 126-21.05.13
Objetivo: Fiscalizar o programa Cheque Moradia
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234572/LUIZ ABELARDO DO CARMO PINTO (ASSISTENTE) / 
0.5 diárias (Completa) / de 28/05/2013 a 28/05/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 529683

PORTARIA N.º 121  DE 22 DE MAIO DE 2013.
Servidor (a): Alexandre Lobo Pinheiro.
Matrícula n.º: 57194572/1.
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Dias: 30 (trinta).
Triênio: 15.02.08 à 14.02.11.
Período: 12.06.13 à 11.07.13.


